
ỦY BAN NHÂN DÂN 
PHƯỜNG XUÂN ĐỈNH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Xuân Đỉnh, ngày         tháng        năm 2025 
  

KẾ HOẠCH 
Về việc phối hợp niêm yết công khai và lấy ý kiến cộng đồng dân cư  

đối với Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết  
khu Depot Xuân Đỉnh, tỷ lệ 1/500 trên địa bàn phường Xuân Đỉnh  

 
UBND phường Xuân Đỉnh nhận được Văn bản số 1233/ĐSĐT-QLTHDA2 

ngày 08/8/2025 của Ban quản lý đường sắt đô thị Hà Nội về việc Niêm yết 
công khai và tổ chức tham vấn ý cộng đồng đồ án Điều chỉnh tổng thể QHCT 
tỷ lệ 1/500 ô đất quy hoạch C1 nằm trong quy hoạch phân khu H2-1 khu vực 
TOD Depot Xuân Đỉnh thuộc dự án đầu tư xây dựng đường sắt đô thị thành 
phố Hà Nội, tuyến số 2, Nam Thăng Long - Trần Hưng Đạo. 

Thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 
10/11/2022; Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn số 47/2024/QH15 ngày 
26/11/2024; Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 24/11/2017; Quyết định 
38/2023 ngày 29/12/2023 của UBND TP Hà Nội về việc ban hành quy định 
một số nội dung về quản lý quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng và kiến trúc 
trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

Thực hiện Thông báo số 467/TB-VP ngày 29/7/2025 của Văn phòng 
UBND TP Hà Nội kết luận của Chủ tịch UBND Thành phố tại cuộc họp đôn 
đốc, kiểm điểm tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư tuyến đường sắt 
đô thị khởi công năm 2025. 

UBND phường Xuân Đỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp niêm yết công 
khai và lấy ý kiến cộng đồng dân cư Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi 
tiết khu Depot Xuân Đỉnh, tỷ lệ 1/500 trên địa bàn phường Xuân Đỉnh. Nội 
dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 
1. Mục đích 
Phối hợp với Đơn vị thực hiện lập đồ án (Ban quản lý đường sắt đô thị Hà 

Nội) triển khai thực hiện tham vấn ý kiến cộng đồng dân cư đối với Đồ án điều 
chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết khu Depot Xuân Đỉnh, tỷ lệ 1/500 phù hợp 
Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022. Phát huy quyền làm chủ của Nhân 
dân, để công dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được thông 
tin, thể hiện ý chí, nguyện vọng, chính kiến của mình thông qua việc thảo luận, 
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tham gia ý kiến, quyết định và kiểm tra, giám sát các vấn đề ở cơ sở theo quy 
định của Hiến pháp và pháp luật.  

2. Yêu cầu 
Thực hiện công khai, lấy ý kiến tham vấn cộng đồng dân cư đúng quy 

trình của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn 
và các quy định khác của pháp luật có liên quan. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CÔNG KHAI, THỜI GIAN VÀ ĐỊA 
ĐIỂM THỰC HIỆN 

1. Nội dung 
Thực hiện công khai Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết khu 

Depot Xuân Đỉnh, tỷ lệ 1/500 theo đề nghị của đơn vị tổ chức thực hiện quy 
hoạch - Ban quản lý đường sắt đô thị Hà Nội (đơn vị tổ chức lập Đồ án điều 
chỉnh tổng thể quy hoạch chịu hoàn toàn trách nhiệm về thành phần, hồ sơ tài 
liệu cung cấp và nội dung đưa ra lấy ý kiến tham vấn cộng đồng dân cư) 

2. Hình thức, thời gian và địa điểm công khai 

2.1. Niêm yết công khai hồ sơ lấy ý kiến: 
* Địa điểm niêm yết: 
- Tại trụ sở UBND phường Xuân Đỉnh; 
- Khu vực thực hiện Đồ án điều chỉnh quy hoạch tổng thể  
- Một số nhà văn hóa các tổ dân phố tại khu vực ảnh hưởng do thực hiện 

dự án. 
- Công khai các hồ sơ tài liệu được cung cấp và nội dung đưa ra lấy ý kiến 

trên cổng thông tin điện tử của UBND Phường. 
- Tuyên truyền rộng rãi đến qua hệ thống loa phát thanh. 
* Thời gian: 20 ngày kể từ ngày lập biên bản công khai.  
- Trong thời gian công bố công khai, cá nhân cộng đồng dân cư liên quan 

gửi ý kiến đến UBND Phường để tổng hợp (qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô 
thị hoặc gửi trực tiếp Ban quản lý đường sắt đô thị Hà Nội qua hình thức điền 
phiếu hoặc thư đều được thu nhận để nghiên cứu, giải trình. 

* Sau khi kết thúc công khai lập biên bản xác nhận thời gian kết thúc công 
khai. UBND phường tổng hợp ý kiến tiếp nhận chuyển về đơn vị tổ chức lập 
quy hoạch. 

2.2. Tổ chức hội thảo tham vấn ý kiến: 
* Địa điểm: Trụ sở UBND phường Xuân Đỉnh. 
* Thời gian: dự kiến ngày 22/8/2025. 
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- Tại hội thảo tham vấn, Tư vấn lập điều chỉnh đồ án quy hoạch tổng thể 

sẽ trình bày những thông tin chính về Đồ án, các phương án kỹ thuật đề xuất 
điều chỉnh quy hoạch khu depot Xuân Đỉnh (ô quy hoạch C1 nằm trong quy 
hoạch phân khu H2-1), phạm vi tác động nhằm thông tin và tham vấn các bên, 
tập trung thảo luận, thu thập ý kiến đối với hồ sơ phương án tuyến. 

- Đại diện các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham dự hội thảo nêu ý kiến trực 
tiếp tại hội thảo và được ghi nhận vào biên bản.  

- Đại diện các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia hội thảo nhận phiếu khảo 
sát, lấy ý kiến tại hội thảo. Phiếu khảo sát được thu lại vào cuối hội thảo để 
tổng hợp ý kiến theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Đơn vị tổ chức lập quy hoạch-Ban quản lý đường sắt đô thị Hà Nội: 
- Chịu hoàn toàn trách nhiệm về quy trình, thủ tục thực hiện nhiệm vụ và 

đồ án điều chỉnh quy hoạch; về nội dung, thành phần hồ sơ, tài liệu cung cấp 
và nội dung đưa ra lấy ý kiến tham vấn cộng đồng dân cư. 

- Chuẩn bị, xác nhận hồ sơ và tài liệu thực hiện niêm yết công khai tham 
vấn ý kiến các tổ chức và cộng đồng dân cư, chuẩn bị phiếu khảo sát ý kiến tại 
các địa điểm niêm yết và hội nghị tham vấn.  

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Xuân 
Đỉnh bàn giao hồ sơ cho các đơn vị, cá nhân niêm yết tại các nhà văn hóa, điểm 
sinh hoạt cộng đồng tổ dân phố. 

- Phối hợp và cung cấp danh sách các đơn vị, cá nhân, nhóm đối tượng 
mục tiêu của tham vấn ý kiến để tổ chức mời tham dự hội thảo. 

- Chủ trì hội thảo tham vấn ý kiến và phối hợp với đơn vị tư vấn lập quy 
hoạch giới thiệu về đồ án quy hoạch, tiếp nhận, giải đáp ý kiến tại hội thảo, 
chuẩn bị các yêu cầu khác đảm bảo hội thảo diễn ra thành công, hiệu quả. 

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 
- Phối hợp với Đơn vị tổ chức lập quy hoạch tiếp nhận, chuyển hồ sơ đến 

Tổ trưởng các TDP thực hiện niêm yết tại các nhà văn hóa và các đơn vị khác 
để niêm yết công khai theo quy định. 

- Phối hợp với Đơn vị tổ chức lập quy hoạch chuẩn bị hội trường thực hiện 
hội thảo, thông báo, gửi giấy mời đến các thành phần tham dự. 

- Tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến tham vấn được gửi đến UBND Phường, 
tham mưu UBND Phường văn bản tổng hợp ý kiến gửi Đơn vị tổ chức lập quy 
hoạch, Sở Quy hoạch - Kiến trúc theo quy định. 
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2. Văn phòng UBND - HĐND phường Xuân Đỉnh: 
- Tiếp nhận hồ sơ và thực hiện niêm yết công khai hồ sơ tại bộ phận tiếp 

nhận hồ sơ của Phường. 
- Chuẩn bị hội trường thực hiện hội thảo tham vấn ý kiến, phối hợp với 

các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng đảm bảo hội thảo thành công, 
hiệu quả. 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội: 
Tiếp nhận hồ sơ, phối hợp Trung tâm Văn hóa và Thể thao thực hiện công 

khai trên cổng thông tin điện tử của UBND Phường.  
- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa và Thể thao tuyên truyền rộng rãi 

đến nhân dân qua hệ thống loa phát thanh. 
4. Tổ trưởng các Tổ dân phố trong khu vực (TDP Tân Xuân 4; TDP 

Cáo Đỉnh 1; TDP Cáo Đỉnh 2; TDP Cáo Đỉnh 3; TDP Cáo Đỉnh 4; TDP 
Xuân Lộc 1; TDP Xuân Lộc 2; TDP Xuân Lộc 3; TDP Trung 2; TDP 
Trung 3; TDP Trung 4; TDP Trung 5; TDP Trung 6; TDP Xuân Trung; 
TDP số 1 Xuân Tảo; TDP số 3 Xuân Tảo; TDP số 4 Xuân Tảo …) 

- Tiếp nhận hồ sơ và thực hiện niêm yết công khai tại nhà văn hóa, địa 
điểm sinh hoạt cộng đồng. 

- Tuyên truyền, thông báo đến đến các hộ dân trên địa bàn được biết thông 
qua các hình thức phù hợp (thông báo tại cuộc họp của cộng đồng dân cư, cuộc 
họp, sinh hoạt của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, 
đoàn thể khác ở tổ dân phố; thông báo trực tiếp hoặc gửi văn bản thông báo 
đến từng hộ gia đình; thông qua tin nhắn đến đại diện hộ gia đình hoặc sử dụng 
mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật và đã được cộng 
đồng dân cư thống nhất lựa chọn, …), cung cấp phiếu khảo sát, lấy ý kiến và 
tiếp nhận lại các văn bản góp ý, phiếu khảo sát, lấy ý kiến. Sau khi hết thời 
niêm yết, gửi các văn bản, phiếu khảo sát lấy ý kiến về UBND Phường (qua 
Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để tổng hợp. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường Xuân Đỉnh: 
Phối hợp phổ biến, tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, các tổ 

chức và nhân dân được biết, hiểu rõ và nghiêm túc thể hiện ý chí, nguyện vọng, 
chính kiến của mình thông qua việc thảo luận, tham gia ý kiến theo các quy 
định của pháp luật. 

6. Đề nghị các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiên cứu hồ sơ, góp 
ý bằng văn bản, phiếu lấy ý kiến hoặc trực tiếp tại hội nghị để phát huy quyền 
làm chủ theo quy định tại Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.   

UBND phường Xuân Đỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp niêm yết công 
khai và lấy ý kiến cộng đồng dân cư đối với Đồ án điều chỉnh tổng thể quy 
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hoạch chi tiết khu Depot Xuân Đỉnh, tỷ lệ 1/500 trên địa bàn. UBND phường 
Xuân Đỉnh đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, tập thể, cá nhân có liên quan 
được biết, nghiêm túc thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- TT ĐU - HĐND - UBND phường; (để b/c). 
- UB MTTT VN Phường;  
- Lưu: VT; KTHT&ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

Nguyễn Thường Sơn 
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